olim suprascripl/i ligonis solueionem petebatv scilicet cuai

bcrzonus de solidis xxv et Sabatus de sol. xxxrrmg de

quibus denariis ex decreto predictorum extimetorum ad

sancta veiteeangclia iuraverunt sese non esse solutus in toto

nec in parte ln solucione quorum denariorum predictus

olricus et Luppus et Mathcus ezr parte comanis lvovarie el

salvo iure omnium hominum et sine defensione comanis lll -

carie extimaverunl et in solutum dederunt terram cum tecta

que est prope domum que fuit ipsius tlgonis. pro solidis ut

imperialium vel duplum tertiolorum. cui coheret etc.g ita ut

amodo in antea ipse cualberzonus et Sabatus et eorum he

redes teneant ipsum et tectuml ut faciant quicquid voluerint

etc. sine contradictione dictorum consulum ac defensioncx ei

salvo iure omnium hominum Ad quam eatimacionem pre

dicti consules comanis consenserunt etc. - fchart in tabutan

cch carneam Alia de ertimalm-um officiis st actis habemus

in eodem charlario documenta. ex quibus haec seligoc a in

v broreto lvovar-icu cuido brumatus consul iusticie timoris et

n estimator preccpil lacobo Albanco quatenus ponerct llber

l tum de lnsula in possessionem de illa domo. quc fuit

. quond- Albem congi-h que fuerat sibi estimata pro qua

r dam partel secundum quod fuerat sibi estimata gementi

v potestate Mwaric opizone Amicono - f chart w iunii

suee

strue

sin-silet
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teneantur pro defectis. sed nichilominus potestas u Movarie et iurisdictionis liovariep nisi solummodo

et eius assessores teneantur precise exigere ab

exstimatis fodra simpla et quarta cum penis ad

exspensas ipsornmz qui essent exstimati. lilt insuper

statutum estz quod si qua exstimatio de cetero facta

fuerit vel erit per parrocliinsj quod potestas et eius

assessores teneantur bona fide et fideliter exigere ab

exstimatis eorum fodra i secundum quod fuerint

exstimatip et in defectum exigatur a parrochia illud

quod defuerit a non possentibus solvereg et sit

precisum.

cxcm vt nec depositum nec talea nec mutu-um

sed fodrum solummodo imponatun

1 ltem statutum estj quod aliquod depositum per

talca seu mutuum fnonj fiat in civitate Piovarie

de ccteroa nec aliquid aliud ad modum mutui

seu depositi vel talee 1 alicui homini seu persone

A casetur quia alibi positum

uccxxrj s lacobus Albaneus ex parte consulum iustitic evoe

v varie et estimatorum et comanis lvovarie posuit ubertum

i de lnsula in possessionem ipsius domus . porticus et furni .

- que fuerat sibi estimata pro debito quond. Alberti congii

- secundum quod fuerat sibi estimata. et caetnacium illius

p domus possessionis nomine in manus ci dedit nomine illius

v domus. lfæistente potestate lvuvarie oppizone Amicono o

lchart eiusd. dici et annij. a ln brorcto ivovarie in presencia

- cuidonis Sruxati et Pilippi de Agoniato consulum iu

fodrumg et sit precisum

cxcw lit mortui non extimentun

A ltem statutum est et ordinatumy quod nullusl

qui sit mortuusy possit extimariy sed nomen et

cognomen illius a qui debuerit entimarii debeat in

exstimatione apponi.

axcv Pe fodris.

l leneatur potestas seu consules infra kallendas

aprilis ponere in consilio qualiter debeat ponere

fodrum ly et secundum voluntatem maioris partis

A contn-matum

l casetulz

populos ad arina contra imperatorem movereh tune enim

lvovaria lllcdiolano aliisque civitatibus foedere iuncta erat.

fributi vero impositionis ex parte civilis regiminis exemplum

habetur in acta hic describendos a in Seciago ante ecclesiam

n s. Silani ad sonitum campane convenerunt in primis etc. su

v prascripti omnes pro unoquoquey secundum quod toliam cis

s facta fuerit pro decima quam dare tenebantur ad duos annos

p proximus hinc retro et amodo ad tres annos proximus ce

u nientes per llbertum critam et pro Andrea Pezia et pro

- Alberto belenzono et pro cuilelmo Pcrnaino estimatorcs

u constitutis item prenominaii vicini omnes promiserunt et

s conrenerunt dare et solvere suprascripti estimatores videlicet

suprascripti Alberti crita et Andree Pesic et Alberto helen

zono et cuilletmo Pernaino secundum quod per suam partem

evenerit. et secundum quod cis toliam fcceiint. et in illis

terminis quod eis preceperintv et de hoc attendendo cum

omnibus dampnis et dispendiis ltcm et obligarerunt eis unus

quisque eorum omnia sua bona pignoriy ita ut unusquisque

eorum teneatur tantum pro sua portione. Prcterea iamdicti

vicini promiserunt et convenernnt eis quod si dampnum ali

quod sustinerent pro aliquo ez ipsis ricinisy quod non sol

visset suam porcionem item suprascripti vicini promiserunt

et conoenerunt suprascripti estimatores tantum unusquisque

eorum extra/tere ipsi estimatores absque dampnmn et rursus

n obligaoerunt unusquisque eorum pro sua porcione omnia sua

v bona pignori n etc. fchart xr februan .vccxxn in architn

ech comedit/h Aliud eiusmodi tributum novariensibus clericis

impositum fuit a. nchxxxlx a pro lienedicto episcopo cabren..

v legato apostolica transeundo per oæolam et eundo ad regem

- Alamaniey ut dicitur n fcharL xu iul. ucoLxxxlx in arcls.

cathediujl et a. sicen/l pro ii de illontelongo notario et legato

itidem apostolica tchart xxr octobr. ibideinj.

iiliil

rar-vastique

n sticie lvovarie et estimatorum. llec est diuisio facta de

in domo. que fuit quond. Alberti fongiil que fuerat cstimata

- leerto de lnsula et Petro Sicopodio et cregorio de livrardo

- pro quadam quantitate pecunie ex una parte et Petro filio

r quond. Alberti congii suo nomine et fratrum et quorumdam

n aliorum creditorum etc. suprascripti Alberti et alia. Pars

- cuiusdam domus cum superioribus et inferioiibus obvenit de

v versus sero eisdem libertol Petro et dregorim sicut est deter

n minata per tres tracias. que sunt in muris deversus viam

. et deeersus meridiem. scilicet a traciis que sunt in medio

s usque ad tracias que sunt de versus mane. in parte ipsorum

. heredum et aliorum creditm um obvenit eisdem heredibus et

n aliis creditoribus de versus mane cum superioribus et infc

- rioribus usque ad tracias primas que sunt de versus mane.

n que partes venerunt cuique pro sertibus pro gestis. cui di

o cisioni suprascripti consules consenserunt et suam auctori

n tatem et decretum inter-posuerunt vnde plures brevia etc. -

fchart n kaL iul. uccxxrj.

1 rulea est surculum ex arbore excisum. quo originem petierunt

italicae voces taglio et tagliare. et l/arro de his sic testaturs

. tiunc rustica voce intertaleare dicitur dividere cel excidere

. ramum ex utraque parte aequabiliter praecisuml quas alii

in clabulasl alii taleas appellant n tne ne rust. lib. 1j. ln sensu

vero tributi pecuniarii populo iudicii laglia et talea a ger

maniea roce thcilen prodiisse videntun nempe partiri . in partes

dividerel distribuerel suam cuique portioncm assignarep unde

theil cst portioy quum in tributis imponendis sua cuique portio

pecuniae pendendae pro viribus assignctur. Apud Longobardos

consuetudo vigebat. ut publici eaaetores scribendi artis im

periti solutiones tributorum et omnimodi i-ectigalis sibi factas

super surculis describerenh quibus ceu argumenta sive tcste

et acceptilatione utebanturg ii scilicet surculi per medium

aequis partibus scindebantun una exactori altera solventi as

signandal et nova pecuniae exactione populo imposita. iis apte

caniunctis signum eaactor incidebat in e.ractae tributi solu

tionis testimonium. unde tributum ipsum incisiol incisura.

cisa et tallia dictum est. rale-as non civilis tantum sed et ec

clesiastica imponebat auctoritas dioecesis cel provinciae cle

rit-isy ut habetur in petitione cleri novariensis odemario epi

scopo data r kaL novembris a. lucamy quam superius retuli

in not. ad cap. cxczn tributum illud impositum fuerat pro

legati pontificii sumptibus sustinendisl qui fortasse fuit lacobus

cardinalis Praenestinus a pontifice in partes Albigensium mism

ad catholicam fidem tuendum .- num praeter publicas dissensiones

ac bella. quibus italia tunc laborabaL etiam haereses exortae

et a callia huc allatae erants aut probabilius cregorius dc

llontclongo Mediolanum praesertim missus a. Mccxxxlx ut

i fodrum a voce saxonico fodre idest pabulum. alimentum cet

annonam militarem accipe Puder etiam nunc ucnnani ea co

canty quae pro alimentandis et sternmdis equis usurpantur.

et haec tantummodo imperatoribus cum exercitu 1taliam ad

ccntantibus pro accipiendis coronis ab incolis subministrata

sunli poslea annona etiam pro alendis militibus eafigcbatun cui

denique insuper pecuniae pracstatio adiecla est fodrum otto

Prisingensis ne gestis Prideiz 1ib. ll. cap. xlli nadevicus

lib. ll/l cap. x. cunterus lib. lrlll aliique scriptores nominant.

cum autem principes in feudum conceilerent aut dono alicui

darent pugos et rura cum suis territoriisy consuecerunt etiam

dare ei ius eaigendi fodrum y quod servata nomine et iure eaegcs

runt postea etiam civitates italicae a civibus sub certae pecuniae

solutionis vel alterius rei forma etatis lcgibus. prout rerum oppor

tunitas suadent nonnunquam vero novariensis ecclesiae clerus

angustias et pressuras occasione bellorum assidue patiebatur

in eæliibendis provisinnibusl pensionibug tali-is et collectis ac

aliis eaaetionibug a quibus apostolicae sedi quere-ns cum anno

slch is petiisset dispensari. ponti/em o- ut ad praemissa de cetero

a exhibenda cogi ab aliquo non posset invitus. auctoritate sua

- ei dua-it indulgendum - tMonum nisL Patr. chart 1. cot. nos/t

huiusmodi tributa ab ipsa ecclesiastica potestate imposita olim

super clericorum benehcia caigenda fuisse testem habemus

eiusdem cleri suo episcopo datam anno ucch. r kaL novem

bris. petitioncms a cum i-estre intentionis eris-tan sicut cre

. dimus. et in nostra sedeat voluntate ius vestrum non minuere

n nec auferre et ecclesiarum ius quc ad nos perti

n neant pleno iure. prout vestra providentia non ignorah oi

n delicet ecclesia de bacino etc. et nos ecclesiis ipsis de talca

- nuper nobis imposita porcionibus imposuerimus contingentcml

n et iam nuncios miserimus per eosdem benignitath vestram

ltollzr

e
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credentie de eo faccrcy et si fodrum posueritl illud a

colligi faciaty et collectorcs fodri habeant pro uno

quoque sol. xx imp. et non plus aliquo ingenia

lit quilibet de blavaria et districta tam laycus

quam clericus teneatur solvere fodrum comani

hlovarie 1.

axch Pe collectoribus jber

A qui colligerit fodrum non habeat notarium ad

ipsum colligendump qui sit filius eiusj frater vel

nepon barbanus e vel cognatas lit qui collector

iiieritj non possit nec debeat fodruzn colligere

deinde ad unum annumy et qui scriptor fuerit ad

fodrum colligendumg nichil accipiat a solventibus

fodrum ii

lhbnlb

cxch llo fodris exigendis

A Podrump si intra civitatem posuere l ipsum

tam clericis quam laycis iurisdictionis Movarie c dg

rebus omnibusy preter quam de rebus ecclesiep

ponam vel poni faciamp et ab eis excuciam vel

excuti faciamg et est n precisum.

li Statutum est quod potestas teneatur exigere

et habere ab hominibus et comuni lilandrati pro

fodro libras xx imp. tociens quociens per comune

Movarie fodrum impositum fuerit civibus Piovaria

lit hoc capitulum non possit relaxari modo aliquo 1.

cxcvzuL lle habitatoribus Sorbcii habendis ut

burgienses quoad jbdrurru

P Statutum est quod homines qui habitant et pro

tempore habitaverint in Sorixio e seu territorio et

x

b curia Sorixii super poderio hominum Movarie vel

hominum iurisdictionis Movarie quoad fodmm sol

vendum comuni Movarie habeantur ut burgiensesj

salva omni racione hominum Movarie in honore

et districtu et iurisdictione et in omnibus aliisj

sicut ante habebanti nec propter hoc statutum

sit eis aliquod preiudicium gcneratum in aliquo

continuatam

inter homines novarie at districtus.

quam clericis patrimonialibus.

et sit precisnm

confirmatum

conlirmatum

- et cui ipsi dederint nomine proprii quicquid facere voluerintl

u nominative de libratis ly et soldatis xf pro indiviso in quadam

domo in qua habitat dictus liezonus et uæor. cum accessibus

etc. lit precepit idem dom. zannus predicta cuidoto nomine

suprascripti lloglcrii. ut ingrediatur possessionem supra

scripto domus et de cetero possideaL insuper predictus dom.

zannus sine sua dampna et defensione atque suprascripti

cregariil et ita quod nullum dampnum habere possinty omnia

iura et raciones que et quas comune lvavarie habebat ante

istam solutionem versus bana suprascripti liezoni sive in

bona ipsius liezoni occaa-ione fodri et dupli et expensarum

usque ad libratas ni et soldatas xiy eidem cuidoto nomine

suprascripti koglerii cessit et dedit pro defensione et ad de

fensionem suprascriptorum libratarum ne et salviatorum xl

imp. in suprascripta domol statumdo predictus dom. zannus

ad partem comanis ivocarie et eius officio quo frangebatur

in hac partc. quod hec iura sint anteriara et pociara ct

preferantur omnibus creditoribus ipsius bezoni suprascripti.

et quod dictus Seznnus sive utor nec filii cius sive aliquis

alius habeat amodo in antea regrcssum in suprascriptis li

bratis te et saldatis xy datis suprascripto cuidoto nomine

- suprascripti llaglerii cagncrii. lit inde hanc certam fieri -

etc. / chart. xxx apriL Mccxxxz in tabat cathcdn lvovanl

itar documenta nunc allato docemur quaenam cxtunc fuerint

collectorum et eaaetarum fodri iura et muneral et qui mos ob

tineret in impositianum solutione

nga

liili

usus-ausu

ag

a continuatam

p affectqu in hamina deprecamury quatinus taleam quam

a quibusdam ecclesiis suprascriptis imposuisse dicimini . revo

u care velitisy ne oideamini nolle nobis iniuriam irragarel qui

- aliis in iusticia sua estis ex iniuncto nobis a/iieio debitares. v

At praestet respondens mandauit petentibus - ut partem tales

m eis assignatam solvere deberent sicut mandaverat. ne propter

o hoc in sententiam incidet-antp quod vehementer fuisset ei

- anerosum v fchart in fabulam cathednl in quo cmergit

impositionem illam pecuniariam ecclesiastiea usui et personae

persoloendam modo fodri modo talcae nomen assumpsisse Po

drum ipsum a communitalc quandoque eaigi probat tabula

idibus martiis a. Mccxxz/ condita. qua iacobus cyprianus

fratrum quoque suarum auctoritate et utilitate mutua llbertino

de Perla et cuidotto flia q. cuidonis lvono de Mateo tradit

libras duodecim assesque novem - pro solvenda fodro communi

n lvovaric v fchart in archiv. cathedrul

t cfl quae leguntur hac de re in nat ad. capit cchnlL

s Patruus aut avunculusg barba et barbanus coces sunt langobar

dicary eisque vulgus adhuc utitur. c

s collectorum fadri institutionem testatur conditionis actum. quo

pridie kalendas maii anno yccxxxl zannus dc Aliano a ciui

tatis rectore iliadeo Azario deputatus a ad erigendum univer

n sum fadrum camunis lvovaric non solutum a quinque annis

v infrap n vendit bona eorum qui impositionem illam nondum

solverunta cuidatto Priaae a de libratis quatuor et soldatis

n quindecim pro indivisa n in quadam domo bezonis laniariip

debitoris fodri sibi impositi et communitati persolvendi in

libris quatuor et solidis sem Sed operae pretium est illam

chartam ex integro referre z a ln lvovaria dominus zannus

n dc Aliana filius q. dregorii de Aliana constitutus a domino

u llvadco Aciario potestate lvovarie ad eaigendum et colligen

u dum universum fadrum comanis lvovarie non solutum o

r quinque annis infra. et ad oendendum de rebus illorum qui

n non solverunt usque ad solutionem fodri et dupli et expen

n sarum. et ad compellendum vicinos et cansartes illorum qui

u non solverunt . et ad emendum de rebus illarum. qui non

. solverunt . et ad iura ccdenda illis qui pro aliquo solverint

n usque ad solutionem fodri et expensaruim prout ipsa potestas

u habebat licentiam ab illis de conscilio eligendi unum excus

n sorcm fodri suprascripti. sicut continetur in quadam cartula d

. facta per Matheum de Airaldo notarium in hoc presenti

. anum die mercurii qui est w exeuntis mprciL ita quod

a venditiancs quas fecerit. sint secure et emptores sint securi .

v et quod nullus habeat regrcssum in re per eum oendita. et

. quod iura qua cedat sint anteriora et proferantur credi

u toribus illarum. pro qua solacia fiet sine sua dampna et

si defensione . et gregorii Alzalendina eius socii. et ita quod

n nullum dampnum inde habere possint fuit confessus. tacitus

. et contentus quod ltoglcrius cagnerius fil. q. lacobi cognerii

n de lvibiola. quem cagerat ad hanc solutionem faciendanh

o solverat et dederat suprascripto gregorio nomine comanis

. lvocaric pro fadro sive fodris et duplis bezoni biccarii li

n bras quatuor imp. et sol. sed et pro expensis solid quatuor .

u imp. ltcm quod dederat quibusdam sapientibus pro habendo

- conscilio solidos tres item quod dederat pro hac cartula sa

n lidos duosy summa quorum denariorum ascendit ad libras ir

n et sol. xli imp. vnde predictus dom. zannus ad partem ca

v munis Alovarie fecit datum et irwestituram ac oendicianem

n in manu cuidoti Prine filii cuidonis Prine nomine supra

u soripti ltoglcriil ad faciendum ipse lioglerius et sui heredes

e Sorisum non parvus ricus a caudiano dua passuum millia abestp

t llaec in posterioribus statutis adiit-iunius - salva quod obser

n vctur sententia lata iam intra comunitatem lvovariac et

n dictam camunitatem 1ilandrateo pro qua obligantur ad annum

n annuum libr. c imp. s Stat. mss. uanx . capit cmlxa ub

dc Slat. offi poteng et Stat. non . fab xnn versa

Sed quoad haec et castri et montis dies-imae custodiam. de

qua in antiquis statutis legebatun et in nostra codice legi

debuerat . nova rursus reformationc lapsu temporum inductus

statutum ests u de statutis autem cassandis ut supra. ita dictum

v extr quia potestas praedicta iuravcrat de illis statutis ser

n eandisl praedicta statuta in fine sui rcgiminis. videlicet infra

- festum anni nooi. omnino faciat cassari et removeri de sta

tutis comunis. - tSent ru kaL naoemb. Mccxw lipiso taurinl

et mediis temporibus civili episcoporum dominio suberah cum

micaudtam et ripatus comitata comprehendcrctur et iudicem

tribuerat 1s postea atrium sibi proprium vindicavit a gaudia

nensi arc-paratam
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ih cxclx ne extunactbnibus illonth qui extinuzti a ccxxli ....faciam l omnem forticiamique amodo

icis non fuerintg fzeiendzs

m A Stalutum est quod omnes homines civitatis - villis seu locis eomunitatum et universitatum pracdictannm

v novan-e et suburbiorum cohercntium civitatij qui o praedicti parochzani infra tres dies postquam-petitum fuerit

.li - nomina et cognomma omnium de nus parochiu tam mascu

non erunt in extimacione pro fodro comuni Mo

varie solvendoq infra octo dies proximosg et nobiles

m episcopatus Movariei qui non erunt in extimacione

pro fodro comani Movarie solvendoq infra xv dies

m proximosg ex quo impositio de fodro solvendo pu

hwi blice fuerit factap veniant coram potestate vel suo

iudice sive nunciis ad hoc pro comuni Movarie

t constitutisg et dicant sese non esse extimatosy et

m sese extimari faciant 1. lit qui non venerit et fecerit

m ut dictum csti det pro banno qualibet vicea in qua

mihi imponeretur fodrumj sol. xxi si habet tantum in a

mby . . . . t .

ita

A confirmatum

cu

in
i i lis quae in codice nostro de extimationibus desiderantur . docta

menta suppleanh quae catligere nisus sum ad hanc rem decla

randam. ilac mihi alterum praesto est v quo folia viduo tfgatii

de Agonia nonnulla recipit bona sibi ab extimatoribus tradita

in suae datis restitutionrmal eum in pecunia eam recupcrarc non

possetz n ln broreto comanis lvovarie quoniam Alamanius

ii de Mortario consul iustitie et eastimator ab aliis consulibus

p constitutus cognovit in veritate per publicum instrumentum

v factum per Petrum de zuvenali notarium in anno etc. 1 quod

in n folia uxor quond. tlgatii de Agonia dederat quand. tlgatio

. h n suprascripto eiro sua in dote libras xu et dimidiam imp.y

im n de quibus petebat solueionem in bonis quond. ipsius llgatii

ut ii usque ad libras rm imp. 1 de quibus iuravit ipsa ad sancta c

m n llei evangelio solueionem sive eaeusationem in toto nec in

m n parte ab ipso nec a suo misso habuerah et quod debebat

m - habere pro dispendia preterito solidos r imp. in salutione

in n suprascriptos-um denariorum omnium et in sotueione solidorum

u rm et denar. rimp.. quos dedit pro estimacione comanis et

m m pro rebus estimandis1 et den. xl pro carta estimaeionis et

m n brevi finis .- dictus consul et cstimator ad partem comanis

m p lvovarie sine sua dampna et comanis defensione fecit datum

w n et investituram ct cstlmaeionem ad proprium in manu supra

ii n scripte fatie de omnibus denariis et rebus et terris infra

v u scriptis. ln primis rersus tircgongium de caliate usque ad

m n sol. wm imp.y quos dare debebat suprascripto t/gatio etc.

m n So modo quod ipsa talia faciat exinde quicquid volueritl

mt n salvo tamen quod superius dictum est. et salvo eo quod si

m . u ipsa evincerctur in toto nec in parte de suprascriptis terris

w n ct denariisy quod ius suum sit salvum ubique prout erat anter

m u et salvo eo quod liceat heredibus quond. Lgatii et creditoribus

m u lucre infra annum unum et diemy dando et offer-ando ei su

irl u prascriptas denarios et facianda ei guidardonum sicut capit

i n sol. duos de libra. computatis gadimentis perceptis in gui

m n dardana lta ad partem comanis lvovarie ei possessionem d

li u dediL Lfnde plures curte n etc. fchart xx mart. .uccxxxn

in tabut. eccl. cathedn lvovanl

w s llaec addez u bonis libras xxr imp.. et si habet de bonis a lib. xxv

ill n imp. usque ad libr. cy det pro banno libras tres imperiales. et

a t si a libris c supra.l det pro banno arbitrio potestatisy quod

vl n arbitrium potestatis ultra libr. x egi-cedere non possit lit

idem teneantur facere burgil villae et universitates et quae

l libet comunia locorum. quae non essent eatimata ut supraa

i sub poena librarum xxv imp. pro quolibet burgo. ct libr. x

fl- o imp. pro qualibet villa et qualibet cammunitate locil et sol.

ri . xx imp. pro quolibet consute. et pro qualibet universitate

t - lib. L imp. lit nihilominus dem. potestas teneatur facere ez

vft v timari praedictos non ertimatosy et ponere eorum nomina in

l l extimatione in libro facultatum communis Alovariaeg et quo

a

ut

1

o

i

i tiescumque requirentur parachiani parochiarum civitatis tvo

r variae et suburbiorum et consules burgarum et ritlarum et

- quarumlibet communitatum et universitatuml quod dare de

- beant in scriptis omnia nomina eorum qui sunt in parochiis

v eorum. et omnia nomina nobilium habitantium in burgis et

s torum quam foeminarum sub poena librarum xx imp. pro

n quolibet parochiano et qualibet cicey consules cera burgorum

n et cillarum et universitatum et aliorum locorum quarumlibct

- comunitatum debeant dare nomina nobilium praedictorum

r habitantium in dictis earum burgis. rillis et locis suprascri

- ptis infra octo dies proximus postquam fuerint requisitil sub

n poena sol. xx imp. pro quolibet consuley et libras tf imp.

- pro quolibet comuni et qualibet vicey et pro qualibet univer

n sitate libr. x imp. tft quilibet de pracdietis possit accusare.

l medietas sit aceusatoris et alia medietas sit comunis Avo

- variae lit istud statutum legatur in arengo in qualibet im

r positione fadrig et nihilominus facta extimatione de eis te

n neantur ad solutionem fodrorum et talearum comanis lvovariae

- ab inde retro impositorum secundum eatimationem de ipsis

a factam ut supra a die publicationis praesentis statuti in autem

o et quod quilibet valens fieri civis lvovariae de cetero non

v admittatur ad civilitatem nec describatur in numero civium

- nec tamquam civis rcputari passi t. nisi solverit ante ipsius ad

a missionem eamuni1vovariae libr. xxv impw quae expendantur

- in necessitatem et ornamcnlum palacii et non in alia rc. -

ltcliqua hae.-. quae deficiebantl deprompsi ex capit erym lib. l

Stat.ms. an. lucump cui alia novem capitula de eadem recub

sequuntury quae fnescio quo tempore inductaj hic omisi. Ani

madvertendum insuper est in codice nostro legendum fuisse

ac si habet tantum in bonis a libr. x m quae dictio in emen

datis statutis mutata est. ut hoc loco catseripsi. vesunt enim

abhinc in codice octo folia. quot intereedcbant ab hoc capitulo

usque ad medium ccxx11. quod heic partim subsequitury sub

rubr. ne tenenda destructum nlandrale et omnes domos quae

sunt intra fossatum . ut legitur in col. statutorum anno uvxl

typis editol fol.xu. et mss. an. umcxy lib. ly cap. Lxxxm

1 capitulum istud initio resectum sic restituendum este - ltem blan

n drate tencbo destructum 1 et omnes domos quae sunt intra

n fossatum ceteris loci destrui faciam praeter ecclesiam et

n domos1 in quibus habitant clericiy et hospitalia et tecta mo

u landiniy et destruam et destrui faciam omnem forticiam r etc.

fStaL mss. lucama lib. 1. eap. Lxxxnl Propev Sessitem flumen

adest Standratum oppidum t/ercellamm dioecesi subiectum .

olimque etiam mediolanensi ditioni. et iam saec. xt in commu

nitatem constitutum a duodecim consulibus rcgebatun lll-tus insi

gnisque fuit locus comitum nobilitateg qui diutinas eantentiones

cum lvovariensibus ac l/erceltensibus habueruntg eiusque anti

quitatis argumenta sunt s. cregorii M. rpistolac clx lib. t/ll et lx

lib. lx datae Sereno episcopo massiliensi l qui komam profectus et

exinde in patriam regredieru lilanderata deeessit sepultus in s.

columbani huius oppidi ecclesia perantiqum et probant eius

episcopi acta. picturae et carmina in Sovariae Sacrao pag. se

descriptal et apud Perrarium tcntnlt ss. llaL n aug in eraL

ll. l. S. tom. l/L pag. lesl oppidi historica descriptio nimis me

distinereh si omnes evolvere uellem illius eventus eiusque comitum

gesta et discordias cum finitimis civitatibusjideoque pauca tan

tum attingens. brevi eapediar sermone. comitum illorum latis

sima erat ditia in mediolanensi novariensique ae l/ercellantm

agro et summa dignitas inter ltaliae principes iam inde usque a

saec. le Srant ii ex praccipua Mediolani nabilitate. eosque

mediolanensis respublica in tantam amplitudinem auaerah ut

clientetari lllandrati comitum opera amplificarcntur reipublicae

fines et lvovaria sensim Mediolanensium ditioni subiiceretun

lveque vero comites sibi defueranti freti enim Mediolani au.riliis.

quae occulte sulnnittebanturl amnem fere agrum novariensem et

magnam vercellensis partem occupaverant g lilandratum autem

ca magni/icentia exstruacranh ut augustae pulcherrimaeque ci

vitatis imaginem ita praeseferrct 1 ut otlo Prisingcnsis de cui

donc comite loquens testatus fuerit - lvovariam habuisse comitem

- blandcratcnsem in sua dioecesi . qui praeter morem italicum

. totum ipsius civitatis flvovariaej territa-rium vix ipsa civitate

n exceptay Mediotanensium possidet auctoritate - tne gestis Po

der. imp.jg et ttadesicusc a cuido comes . . . . . cum esset naturalis

v in Mediolano civis cir prudensl dicendi peritus et ad perma

n dentium idoneus hac tempestate tali se prudentia et moderamine

n gesserat . ut simul . quod in tali re dif/icitlimum fuity et curiae

n carus et civibus suis non esset suspitiosus n fl . ttt/g unde

apparet qua potentia ille comes cum Alovariensibus certam-ih

ct eur ipsi contra illum et castrum olim dura statuerint Postrcmo i

tamen cum irriderieo l aug. adhaesisscnaconiurassentque ad Me

diolani excidiuml Mediolanenses restituta patria eum Alovarien

slbus cos bello petiverunty et anno lucus/m - Mediolani-nm tsic
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liet in domibusz quas habitant clerici intra fossato a

veteris loci Slandmtij et in ecclesiis el liospitalibus

et in terris inolendinorumj sive alibi ultra illa fossata

l tiis in anno l per ambaxatorcs meos circui

faciam castrum sive locum blandram et si intra

fossata lblandrati domum vel domos hedilicata l in

voneroj destruam vel destrui faciam illas infra xx

dies sequentes

c qui iverit ad habitandum ad aliquem locum

circa lllandratum destructuml audet-am ei pro banno

libr. x imp.1 et insuper ponam eum in banno i

s confirmatum

l per me et cum ambasatoribum quos mecum ducere voluero.

circuibo.

c continuatam

- narrat can-anous flamma/l attendentes quod civitas de ttlanb

a drate inter alias peius fizcerat civitati Mediola1ti. ipsam primo

- aggressi sunty quam dira obsidione circumdedcrunt. et ob

- tentant in quatuor suburbio dividi procurawrunt llla vero

r civitas de cetero nunquam reaedipcata fuit . et per annos yn

- quibus imperator in Alemania stetit. cives mcdiotanenses

a diversas vindictas fecerunt . recentis iniuriae non immemorcs -

t Manip. non cap. ccnjg facta inde divisione hominum illius

oppidi inter lvovariam l/erccllasque civitatesl ceteris oppidi

amplitudincm pracgrandes ruinae magna intervallo disiectac

dcsiqnant. lllundratenses comites tunc in vallem sessitanam

concessa-ant et in Subalpinis rcsederei ubi avitae dignitatis

decus nomenque in nepotes ac posteros suos blandrati comites

atque marchiones s. ceorgii transmiserunn qui Augustae fau

rinorum degentes diu plurium regunt gratia et opibus lloruerunt

ceterum plura inquirens adeat invel-cellarum clmmographosl

llisL Patlz Monum et llcnvcnuti a s. ceorgio llistoriam . cin

gins la Sarrasy Mbmoircs pour sci-vir ii llliisloii-c dos comtcs

de niandrato. etc.

l aedificatas tStat.praod.j. c

a Alia hoc loco circa lllandrati oppidum statuta intercedcrc dc

bucranta si codeæ integer fuisset . huius tenorisz a item statutum

v est quod potestatcs qui erunt per tempora in civitate lvovariatg

v teneantur ct debeant omni anno infru trcs menses post in

n troilum sui regiminis ponere in consilio dc inquirendisy tcr

n minandis et defendenda omnibus terris et possessionibus et

- hominibus et iuribus. quae comune .rvovariae habet et habcre

n debet in lllandratc et in eius territoriis. et de pracdictis facere

v secundum quod maiori parti eonsilii placuerit n tStaL mss.

itemm lib. l. cap. Lxxxrj. a item statutum est quod potestas

v teneatur exigere et habere a comani et hominibus illandmti

n pro fodro libras xx imp. totiens quotiens per comunelvovariae

v fodrum impositum fuerit civibus lvovariac .- ct hoc capitulum non

n possit relaæari modo aliquog salvo quod obsrrcctnr sententia

v lata diu inter comunitatem jvocariae et dictam communitath

n blandratu pro qua obligantur ad censum annuum libr. c imp. n

tSlaL praed. lib. l. cap. cxxxlx n ve quantitate fodri ea-iqcndia

n com-munitatc blandratij n llaec omnia lata sunt post lllandrati

destructioncm. ac postquam comes cuido scu cius progenies

inde expulsa fuit quamvis cnim nobilis gcns. cui a s. ccorgio

nomeny ab antiquis litandrati comitibusy ut verisimile est. d

descendah seque lllandrati comites inscripserint etiam sequcn

tibus saeculis ac in praesenti inscribant. ac etsi ad rerum suarum

dominium tunc temporis rcvcrsos fuisse constetp brevi tamen post

tempore iterum expulsos fuiswy nempe ante annum ncchuy prae

citatum statutum indicare uidctmy nec non aliud sic inscriptums

n lit omncs sententiae et licrationes factae dc bonis quondam

v comitum coziorum de lllandratc sint hrmael v de quo in nota

ad cap. cccxl aliqua innatum ltadcm fodri quantitate in commu

nitatcm l/crccllarum blandrati oppidum eodem tempore ex anti

quioribus statutis obstrictum crat. aliisque obligationibusy quae

suam ei civitati subicctioncm a/firmabanL quamvis vero oppidum

ecci-sum ac dcstructum funditus essct. eiusque homines intcr

finitimus civitates divis-iy tamen nonnulla habitacula huc illucquc

ac sensim in ceteri oppidi arca. novique incolae communitatem

instituet-c coeperunt circa annum uccxrl . quo sexaginta homines

inter se societatem ineunt et statuta coudunt propriæ ut ex

documenta xxiii iunii apparety u ln prato retro s. ltctrum de

u blandrolo ln nomine homini amen Ad honorem vei ct

n comitum ct comanis lllundrati ct salvo honore civitatis fcr

SPPAPPvn sed

A teneatur potestas manutenerea defendere et

guarentare possessiones hominum Movarie et iuris

dictionis lslovariej quas habent in lllandrato vel

habuerintj seu in circumstzmtibus locisj si occa

xiono quod ibi de predictis possessionibus iusti

ciam sub consulibus vel potestate illius loci facere

A coutirmatum

n cellarum et ivai-mia et salva carta blandraina . . . . . ..ium

v uerunt omnes infrascripti inter se ad inuicem .. sanare

n gubcrnarci adiuvare et manutenere ct defendere in personii

a et avere quemcumque illorum . qui sunt vel qui fuerint de hac

n societaleg itcm si aliqua discordia oriatur inter eos de m

u cictate 1 illi teneantur stare precepto rectorum societatis

n omnium rel maioris partisy et rcctores teneantur scdare et

n poet/icare omnes discordias bona fide sine fraude et quam

n citius poteruntz item illi de societate teneantur obedire omnia

s preceptal quo sibi fuerint facta a rectoribus pro honore

u istius societatis-g omnia ista ct quc fucrint adiuncta obser

.. ventur usque ad decem annosy ct consularis istius societatis

v lcvcntur per dies xir ante festum s. loannis baptiste semper

n omni anno. itcm meliorando in hoc statuta quod meliorari

v potuerit ad pro/icuum societatis cum consilio rectarum et

in credcnlicv que fuerit pro temporibus n t i1landt-11i. ll com

di vero col. ll. paq. SSf/L charta blandraina appcllatur

concessio quarundam immunitatum facta subiectis suis a comi

tibus nonis februoriis anno nixo/ln sequente Mchylt con/ir

mata. quae autem conventio tenendi blandratum dirutum annis

ucoxxm et siccum instaurata est. sed tantum pro tormal

ut videtur. aliter enim in statutis indicia non fuisset tribuit

quantitas in libris centum imperialibus lvovariue ab oppido

persolvendig quae ccteroquin in illum ius exercitus et tributi

servabat a comitibus ipsis rccognitumy qui iiec sua bonorum

suorum in lilandrato sessiones faciebant tum lvovariae tum l/er

cellis. altaque cum oppidi incolis paciscebantun 1vam ir kat

aprilis uccux tractatus divisionis territorialis dominii blan

dratcusis eiusquc pertincutiarum cum lvovaria initus estl quo

nota dignum cst a quod commune l/ercella-rum non possit . . . ..

n modo aliquo decipere in parte et divism quae ipsi comani

- l/ereellarum evenerit nec alibi in districta l/crrcllarum ali

n quem dc predictis habitatoribus coloribus comanis Avovarir nec

a aliquam de corum dcsccndentibuh qui sunt et erunt usque

n ad infinitum. nec aliquem dc predictis hominibus de mcdio

u flncmpe de cantone dc mcdio c minis burgi excitatoj. qui

u venerit in parte comani ivovariey nec aliquem ea corum

v descendentibus u t MonunL llist. Patlx chart tom 11l

col. isti/h Pactam tamen divisionem rcipsa nondum a. siccum

ad editum perductam fuissc ccincimur etc conventionenl idus

fbbruarii facla. qua privilrgia a liii-collarum comite llonosc

gnorio de Arborio conccduutirrz u si continget commune l/crcelv

- larum ad divisioncm renire de lilandrate vcl pactum fecerit

n aliquod cum comani lllundroti rel comani tvovarie . . . . ..

n sed semper rcmancant domus. castruml villa ct homines in

in eodem statu sicut essent trmporc divis-ionis ccl pacti facti vel

in faciendi inter comune l/erccllarum ex una parte et comune

u .votvarie rcl comune lilandrati ac altera n fin arck. com

lpercclL niscq lla cos/x talium eonvcntionum effectu castrum

illud duabus simul subcrat civitatibusy quibus librarum ccn

tum tributum solverc ct amicitiam servare tcnebatuh quum

inter cetcra convencritz u Si amodo aliquo tempore praedicti

n homines ltlandrati ct comanorum dederint vel fecerint ali

n quid in suprascriptis concentionibus factis inter predictas

- partes . et in aliquo meliorem conditionem facerent cum comani

n Avovarieq quod ad consimilibus comune ct homines contorta

n rum lilandrati de mcdio teneantur comani 1/ercellarum tam

u in honoribus potesteriis quam in aliquo alio. quod feret cl

n daretur per cos cet aliqui pro cis comuni lvovarie vel sin

u gularibus personis n tchart w octob. siccxc in arcta com

yercctlaruinj. Attamen Alovaricnscs in quicto blondrati tm

sescione diu permansisse negat M. A. cusanusp asscrcns Marti

num Advocatum llerccllarum praesulcm oppidum illud aliaquc

loca ultra Scssitem amnem a Mwaria occupata ecclesiae suae

adiudicasse. nescio quo tempore tniscorsi iston paq s/Sjg

forte improvisa irruptione. ut tuncmos erat. hoc factum esse

mediam-im. sed lvovariam iterum eum capulisse ct in sua pos

sessione adhuc stctisse. donec l/icecomitum dominatu lvovariac

l/rcitccllisque eodem anno fucccu uu induclth blandralcnsis

curia ct comitatus restituit fuerint
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voluerinta impedirentun vel alio modo irracio- a ordinatum cst per consilium Movarie inter homines

nabili 1 t .

ccxan lit olegium sit burgum li

Statutum est quod olegium sit burgum 1 et ha

beat privilegium burgi tale quale habet burgum

s. Leonardi ei salvis concordiis dominoruma et quod

a nem statutum est. quod potestates qui erunt per tempora in

civitate Savarie. teneantur et debeant omni anno infra m

menses post introitum sui regimiuis ponere in consilio de in

quirendig discernendis et terminandis omnibus terris et pos

sessionibus et hominibus et iuribnsl quo comune novan-ie habet

et habere debet in lilandrato et in eius territoriin et de pre

dictis facere secundum quod maiori parti consilii placuerit

l condi-malum

l irrationabiliter tStaL praed.y.

Ad materiem hanc pertinent alia statuta. quae in codice b

nostro contineri debuissentp nisi is pene dimidio camursetp nempcs

a quod poteslas teneatur facere destrui domos ebmurum liurgi

n fru-nem n et et de non habendo habitaculo prope zerrum. u

quae in statutis mss. a. sictlel lib. li capp. Lxxxn et Lxxxl

loquaturl quocirca lectorem ad ca. quae de duobus illis locis

dicta sunt faot ad capp xr et Lxxx/ly rcmitta Aliud insuper

statutum heic desideratu-ml - de castro et monte Messimae

- custodiendo et a/hctando n rm statutis mss. saepe laudatis

a. ucoex hoc loco rcfercndum censeos u quia in statutis an

v tiquissimis atque veteribus nec non novis hinc retro editis

v continebatur et continetur statutum infrascripti teneris vide

n licotz Statutum est quod potestas omnibus modis teneatur

n salvare. gubernare ct de/fendere et tenere ct manutenere ac

n custodire et custodiri facere montem sive castrum Mcssimae

n et terra et territorium pertinentia comuni lvocariae in ipso

v monte et iurta ipsum monlemy nec amore vel timore vel banno

v vel alio faclo. quod possit arcogitaril ipsum relinquere uct

n dimittere vel restitucrey sed omni tempore teneatur in comani

n Aloeariae et custodiatur ct dc/fcndaturl ut dictum esta per

n omnias et hoc capitulum debeant iurare omnes consules

n lvovariae se dare operam ut ita attendatur et obscrcetun ut c

n dictum est a et omnes de credentia annuatim lit hoc capitulum

n ponatur in brevibus sequimentiy super quo iurabunt homines

si de lvocaria et iurisdictionis lvocariae sequimentum potestatisp

. sed praedicta intelliguntur et sint ad maioris partis consilii

u roluntatcnu item quod potestas infra mensem unum post

n introitum sui regiminis teneatur praccise errprimere in consilio

- de dando ad fictum ad meliorem conventionem quam poterit

v castrum et terram castri illess-imae in roluntatc partium et

s illorum de consilioy ita quod nullis fortilicia ibi fieri possit

u nisi per comune lvovariacl et hoc idem teneatur potestas

n praecisc de omnibus. quae comune lvocariae habcre rcperiretur

n in lvovaria rel iurisdiclitmey quae a/fictari possent et quia

suprascriptum castrum diruptum fuit de anno nomini curso

x ycchrul de mensibus augusti et septembris et octobris per

homines de ltipariaa quod castrum fuerat aedificatum et

constructum ad honorem et utilitatem comunis zvovariae et

per de/fensionem iurisdictionis et territorii honoris et hominum
u comanis ivovariaey et per comune lvlocariae fuit aedilicatum

v super monte in territorio ac iurisdictione ac districta lvovariaa

statuerunt et ordinaverunt quod potestas lvovaria-m qui nunc

c

i

ipsius loci et dominos

ocxxm tft consules burgorum et villarum te

neantur circuire castra et maniciones et receta

poneium eorumq et dcnunciare potestati si refectione

indzgaerint

A ltem teneantur consules burgorum et villarum

singulis xv diebus circuire loca et castra et muni

ciones burgomm et locorum et receta poncium ly et

inquirere et videre si aliquid destructum fuerit seu

refectione indiguerit iy teneantur sub suprascripto

banno denunciarc potestati p qui pro tempore fuesr

ritg et hoc statutum non habeat locum in burgo

Lavezario

ccxxv ne consulibus burgorum non eligendis

absque parabola potestatis

n Statutum est quod non liceat alicui burgo

iurisdictionis Movarie eligere consules y nisi primo

petita licentia et parabola a potestate Sovarie vel

consulibus comunisq et tunc ita eligant sicuti eis

per potestatem vel vicarium fuerit iniunctumj et

v est et per tempora fuerity teneatur et debeat totis ciribus d

n manutenere et deffendcre totum territorium et pertinentias

u castri et montis lllessimae ad utilitatem et comodum comunis

- lvovariae et quantum ad iurisdictionem et quantum ad ter

n ritorium n flib. l. cap. Lxxanl

s A 11 Leonardoy cui dicata antiquitus est canonicalis ecclesiay

censeo nomen habuisse vetustius Pattantiae oppidum in l/er

bani lacus ora. lioc nonnuui Polle-ntiam dixerev ut Alciatus.

yolaterranus aliiquel at perperam propter nominis similitu

dinem. quam habebat Potlentia trans Padum. cuius adhuc super

sunt rudem inter ranaram et braidam oppidum. hancque prae

dicti auctores commutarunt cum oppido riorariensil de quo hic

legitur. lii oppido antiquitus et romanae aetatis monumenta aucto

ritatcm pariunt. novat-iae sacrae auctor coniicit illud exordia

nomenque sortitum a Pallante ditissimo claudii caesaris tibertm

quem tacitus et Svetonius tradunt rerum summam gubernassc

sub eo imperatore cum lvarcisso donatus libertatis collegal hie

ioci fortasse exorta ac morantc et villam possidcntc. cuius extat

in oppido in marmore inscriptia a callcrato relata tuum in

Attamen tiuido rei-rarius ille lnsubix Autiq. dissert lxj dissentit

Paltantiam aut a Pallantc aut in Pallantis libcrti gratiam fuisse

li casselurz

n cassetun

conditamy tametsi fortasse oppidum potuerit ampli/icari ct cc

lebritate nominis augeri eius causay et multo antiquius fuisse

existimat et a primis lnsubriae incolis conditumy cum huiusce

nominis loca pluries occurrant ubique in liuropay sed in cer

mania praecipue l/ocabuluma ait ipse scriptory videtur eolticumz

certe prisci cet-mani Palanz vocabant oppida locaque. ubi natio

conveniebat ad rcs publicas et negotiapcragenda .- et plura loca

circa lferbanum in eiusque finibus ct circa lacum l/elinum

regionesque ab lebris antiquitus habitas similia omnino no

mina habuisse Palantiam certe plurimum olim floruissc argu

mento sunt monumenta et inscriptioncs reliquae eæ pluribuuquae

ncgligentia maiorum interiercy a tiallerato et Alciato relatae.

tcstantes inter caetera ibi romanos milites mansisse ad hune

l/crbani aditum in lleluctios aliosquc tiermanos custodientium

1bi. uti et in proxima lntrasca vallej saec. xl dominium tem

porale novariensis episcopus erercebah brevi tamen tempore.

oppidum blandrati comitibus obtinentibusv qui in eo castrum

mmimam-uniy nunc eversum. minimis eius ruinis maneatibus.

fridericus rero l anno neu/1 et lienricus ll/ subscquenti ucxc

huius regionis dominium harl/ovariis confirmarunty othone ll/

castri donationem a. siccx iisdem addcnta veide comes cuido

Sarbavaria incolis incisus novariensi reipublicae a. siccan

bona sua feudalia. inter quae oppidum hoc craty rendiditi sed

nppidani a civitatis subiectione et dominio abhorrentes1 cum

l/erccttis foedus pcpigerunt ut lvovariae bellum inferrcnt ad

libertatem sibi servandams tamen adversa fortuna utentes .

licet usque ad ignem et san-guinem Mwarienses evertere ii iu

ros-senty post foedus a. uccxlx inur ivooariam l/ereellasque

percussum pacem cum civitate inirc n/nonas ianuarii a. Mccxxnr

coacti suntv eiusque se dominio subiicere ilion di/fiteor tamen

oppidum burgum Mancrium ex ceteri itcm ecclesia sua circa

saein lx errstructa burgum s. Leonardi interdum dictum fuisse

l Pon tium receptacula seu pracsidiav quibus milites sese ab hostium

olfensionibus tuebanturg vel temporancae munitionis speciesl

quam calcaneus flamma docet etiam Meleniani prope Medio

lanum cæstructam fuisse llanc vocem habent ct statuta lllan

derati cap ut .- u omnes rectorcs blanderati . .. . . . . . debent

. exigere omnes composturasv quas posuerint homines locorum

- et cantono-rum lllanderati causa muniendi et aptandi villas.

- reccta sive castra. vel fractus et rcstas locorum etc. n iluius

modi munitioncm auctor Annalium niediolancnsium vocat a re

u ceptum sive mottag - mottae vero erant colles cditaee loca in

planitie . arte ac manu paratal fossar palla ac turri munita 1

rcliquorum castrorum ad inslar. Motta ideo vocitatus is tumulus

uidetur-y eo quod terra mota fuisset ut in collem assurgeret

reete Muratorim plures huiusmodi motae vulgari vocabulo

Motto appellatus in Longobardiac agris passim erant ac sunt

et in reliqua ftatim antiqua aliquot munitionum restigia pro

dentes cAntiq. ltaL tom. lty cet sal/t

a Aliqua hoc loco desiderantur.

SS
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potestas teneatur illis denuuciare vel denunciari a sol. u A et non plus. et hoc intelligatur quando

iverit per Lombardiam Si vero extra Lombardiam
l

tunc habeant l ad voluntatem consiliig et qui semel

facere lg et sit precisum

ccxva tft in ambaæatam ire aliquis non co

gatun

A ltem quod aliqua persona Movarie vel districtus

non possit cogi ire in aliquam an1baxatam.

ccxxwL Pe amboxatoribus non dandis.

l Statutum est quod amodo in antea aliqua

persona ad es comunis non debeat associare aliv

quem potestatem p qui de Movaria exeaty ubicumque

vadat p sive in iurisdictione liovariea sive extra iuris

dictionem liovariea sive in introitu sive in rever

sioney preter potestatem comanis Movariea quam

liceat ad es comunis asociare

ccxxvllt Pe ambaæatoribus.

c rlleneatur potestas quod non possit nec debeat

dare alicui persone vel personisj que non sit de

iurisdictione Movariey ambaxatorem vel ambaxa

tores ad es comunisg et hoc capitulum sit pre

cisum.

ccxxlx pe soldis ambaxatorum

n qui iverit in ambaxatam extra iurisdictionem

Movarie pro comani Movarie cum tribus equisd1

debeat habere pro quolibet die sol. vni a imp. et

non plus. llle qui iverit cum duobus equisi ha

bent sol. v rj et cum tribusp sol. vini et cum uno

cassetun

cassetun

cassetun

Aprobalum

x.

vlL

queant

consules ad rit-orum oppidorumve res gerendae electi ex xoi-aris

statutis iuramentum praestare cogebantur fidelitatis et rectae

administrationis communitatis eis concreditae. lin eiusmodi

iuramenti specimens a in nomine nomini floc est sacramentum

. quod facere debent consules Paliati. luro ego ad sancta bet

u evangelia quod bona fide et sine fraude custodiam et salvabo

p personas et res loci Paliati tam dominorum quam rusticorum

- tempore mei consulatus. ltem turo de guiderdonisy que de

n bantur aliquibus pro comani Paliatia et uni creditori qui

n haberet breve ab ipso comuniy satisfaciam et breve excuciam .

n et homines qui de laicis vel aliis scuhis voluerint satisfacere

n in pecunia vel in bonis pignoribue lvocariam non ducam.

n bannum a xu denariis supra non imponam alicui sine con

n silio maioris partis credentia compusturas et banno imposita

v bona fide et sine fraude excuciam. nec de eis alicui faciam

n grociam l/ineas et loci estote et hieme tensabo et tensari

n faciam bona fide sicut sitiginem et aliam blavam. nec di

v mittam alicui habenti mesp sive sit massarius sive manoalisl

- ultra quatuor caprasl et si non habet ovesp ultra duas-1 ita

in quod quolibet tempore faciat eas custodiri per aliquam per

v sonam. que non custodiat nisi illas unius hominis ltem

- quod faciam bona fide homines venire x dies ad aptandas

n rios villa sive intus sive foris cum bobus et ptaustris et

si hominibus ltem bona fide claudam et claudi faciam villam

n et clausom teneri ltem quod tempore met consulatus non

n accipiam nec habcbo ultra . . . concessum est mihi in salario.

v tidcticet compusturas et banno 1 que .. .. .consilio credentia

u camparios faciam mihi singulis xy diebus manifestare in

- credentia et cicinantia presasl et ea que consueverunt ma

n nifeslare camparii Palatii in credentia et vicinantia n fcltart

in archico cathcdnl cuique perspicue manifestum est. hoc

consulum iuramentum esse quoddam villae Paliati statutumi

quidnam enim initio suo erant statutay nisi praetorum et con

sulum promissiones in publicis populi comitiis sacramento fir

matae ea omnia fideliter sercandi. quae muneris sui erantf

Pmesae nominej cuius haic mentio. intelligi opinor debili

tabulasl quibus quis sub comprehensione corporisl ut tidetur

fundo vocis ctymonjy se eius sotutione obligabaL

in anno iverit in ambaxatama non possit per totum

illum annum cogi ut vadat in ambaxatamj etsi

per episcopatum Movarie iverit.

ccxxx lit banniti de malejicioy interdictij ab

hominati sive defecti non habeant soldos a comani

c ltem non paciatur potestas aliquem bannitum

de malelicio a consulibus vel potestatep sive inteix

dictum sive abhominatumy sive a suis bonis de

fectum 1 habere soldos a comuni ll

ccxxxt Pe militibus eligendis ad soldos

s Statutum est quod potestas seu consules te

neanturi si eligerint vel eligere fecerint milites ad

b mittendum in exercitum ad soldos comunisa primo

eligere et eligi facere milites equos habentes suos

ad arma et de armisj prout potestati videbitura et

priusquam eligantura statuatur certa quantitas so

lidorum cuique eligendo consilio maioris partis

credentia

ccxxxlt ne equis impositis non remittendis.

P ltem statutum esta quod postquam equi fuerint

impositi per impositoresy quod potestas nec aliquis

de eius familia non possint remittere dictos equos

modo aliquo a. lit sit precisnm.

ccxxxlll l/t clericus vel non solveris fodrum

non possit militem eæcusarey nec ad meliorandum

recipiatur equus

n ltem statutum estr quod aliquis clericus vel

c aliqua alia personaa que non sit civis lliovariep et

que non solvat fodrum cum comuni lliovariep vel

aliqua alia personaj que stet cum alterar et que

non teneat casam et curtem si non possit nec de

beat equitare seu excusare aliquem Movarie et epi

scopatus lj cui impositus fuerit equus seu destra

rius s pro comuni Movariez et quod aliquis equus

cl tamen

toi

m.

cum nu equis sol. xx. et cum tribus equis sol. xv imp. et cum

duobus sol. xy et non possint ambaxatores ducere ad expensas

comunis novarie ultra equos un eundo extra l.ombardiam.

et ultra equos tres eundo per LombardianL lit si per episco

patum aliquis iverit in ambaxatam . habeat cum tribus equis

sol. vul . et cum duobus sol. v et cum uno sol. m. lit quod

aliquis clericus per se vel per submissam personam non possit

habere soldos pro aliqua ambaxata a comuni Sovarie

Aprobatum

nec aliquod omnium in comuni.

cassetun

counrmatum

m quod illi milites. quibus impositi fuerint equi. qui non te

nuerint et consignaverint ipsos equos-1 et qui non iverint vel

non miserint scontrmm qui sit ydoneus arbitrio potestatis ad

cavalcatas. quando alii milites comignabunt et cavalcabunts

non possint habere adequancias nec soldos a comani novaria

confirmatum

iurisdictionis.

Stat.praed. addunt sive clericum

cf rubr. a tit omnes cives qui habitant in alienis iurisdictio

n nibus. emant domos in civitate novat-lact - et a quod bona

- cuiuslibet sint obligata pro fodris et laleis et oneribus -

in stat. praed.. et notam ad rubr. Statutorum ivorocomm

sium ad cap. n vt qui non est in facultate faciat se ponere -

destrerius t StaL praeddg dextrarii dicti etiam detur-ales aliquandop

erant equi maiores et cataphracti scu cooperti pallio ct vestiti.
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titio

non possit recipi ad ineliorandum ullo modoa et sit a

precisum

ccxxxm lft qui concionatas/aerit de andaag

ad ipsam ire personaliter teneatun

A item statutum esty quod si aliquis de Movaria

vel iurisdictione Movarie n concionatus fuerit in

consilio pubblico vel privatoy quod debeat equitari

pro comuni Movmie. seu milicia liovarie vel po

pulus lj quod ille qui hoc concionatus fuerita te

neatur et debeat personaliter-c ad ipsam auda-tam gr

cavalcatam seu stremitam et exercitum equitare seu

ireg et qui coutrafeceritl solvat bannum comuni

Movarie pro qualibet vice solidorum c imp.

ccxxxv m cives 1 si excusatorem dedet-iuli

ad cavalcatam vel exercitum extra districtum ivo

varie non cogantun

n Statutum est quod aliqua persona civitatis et

burgorum coherentium civitati Movarie non possit

cogi ad aliquem exercitum seu cavalcatam s extra

districtum civitatis Movariey dum tamen det excu

satorem pro eo li

ccxxva m nullus excuset ultra unam mi

liciamy nisi fuerint duo ad unum panema qui pos

sint duas milicias et non ulterius excusara

P ltem statutum estf quod nullus de Mtwaria

possit equitare vel excusare aliquem vel aliquos de

novaria vel iurisdictione Movarie ultra unam cava

lariam vel impositionem equig salvo eo quod si

duo fratres vel alie ydonee persone steterint ad

unum panem et unum vinum . possint excusare

couM lellArflS somnus

b

duas milicias i et non ultraj quotquot fuerint ipsi c

fratres vel persone a.

contirmalum

temporibus quibus equi non erant impositi per comune Sovarim

vel per suticientem excussatorem

contirmatum

qui non sit scutilen

Aprobalum

lit qui contra fecerit. det et solvat pro banno comani Movaria

sol. c imp.. et non possit habere adequancias a comuni Sovarie.

humanas

quibus milites utebantur potissimum in bellis et praeliis. quos

que passim equos ad arma haec statuta cocanL Pe iis loquitur

etiam ltadcvieus ne gesL Prid. lib.1ll. capit.xxr1. xxxi/ih

populo lSlaL non . foL x.j.

Andata accipitur pro ineursione rel expeditione militari. eoque

sensu usurpatur in cronico Parmensi ad an.1uccxcrl s a lio

n nonicnses redeundo de quadam andala. quam fecerunt in

n districta Mulinac contra enarchionemv praeliati fuerunt ctc. u

ap. Murat.. ltenltaLScripL tom. 1x. eoL ita

a ire lStaL non foL x s et Mss. mcouy

s quoties contra hostes bellum instare-ty libertatum tempore mos

fuit universum fere populum ad arma excitandiy quod avi nostri

appellabant in exercitum vel hostem bannirez hostis quippe

idcm fuit olim atque exercitus. quia exercitus ipse eogcretur

ut in hostes procederet. Anæ omnia car longobardorum legibus

habemus quinam militiae destinatum quando in exercitum am

bulare necesse fuerit. immunis tunc ab expeditione evadercL

Srccipiebantur tantum ab universali obligatione sese homines

x unum caballum habentes vy quorum tamen equos Luitprandus

iusurat usui futuros iudicibus id est comitibus n ad saumas

suas -. insuper et de minoribus etiam hominibusq qui nec casus

w nec terras habent nv decem excipit1 qui iudici u faciant per

lll

n hebdomadam unam tres opertisv usque dum ipse iudeæ de

in exercitu reuertatur v Scultasiis nempe minoribus iudicibus

dimittebantur tres homines equum habentes et quinque de mino

ribus Saltariisy nempe custodibus neinoruim accipere sibi unum

equum licebatv et unum de hominibus minimis Pauris his ex

ceptis et servis a lege indictis rel prohibitis ct pauperibusy reliqui

il

Sjo

ccxxxvlt pe restitutione equorum et arma

turarum et aliarum rerum

A quicumque in exercitu comuni sive in expe

ditione vel ad soldos pro comuni in exercitu vel

cavalcata equos cum hostibus pugnando vel hostes

persequendo seu fugando Seu etiam fugiendo n ami

serinti illorum equorunij prout hic inferius conti

netura restitucionem a comuni lvovarie consequan

turg militi seu persona qui equum amiserit ca si

equus fuerit librarum xL impv et usque ad libr. L

et non ampliusy etiam si fuerit pluris precii.

s confirmatum .

n vel alio modo sine sua culpa ct dnlol postquam moverit ad cun

dum ad dictum exercitum vel andatam

c fiat restilucio de illo equo in illa quantitate. in qua exstimatus

fuerit ille cquus. per exstimatores ad hoc per potestatem cum

consilio xu sapientum electosy qui exstimatores debeant esse

octog et qui exstimatores debeant iurare in consilio publico.

quod ipsos equos exstimabunt bona tide secundum valimentum

eorum

ad bella proccdcrc cogebantur sub poena guidrigild suum in

sacro palatio componcndiy si domi sine regis pennis-sione aut

iussione stelissent lix posterioris autem acri principum legibus

rigidi- militiae res agebatun ut iir pauci eæimerentun et cletici

ipsi universi. episcopo eos ducente l militiam belli urgente ne

cessitate sustinercntg quo factum est ut paullalim ill/artis furor

ipsos postea invadercL lmmo quique milites pecunia sua ap

paratum hostilem et rictum sibi parabanh donec eis fodrum

scu tictualia exigendi mos aut abusus invaluiL 11ecurrcnte

vero saec. xu coepit apud italicum gentem acrius quam antea

fert-ere studium rei militaris ad libertatem vel acquirendam

vel tuendum . omnesque ad arma capcsscnda in bello tenebantur.

lliscrimen tamen erat inter tarias pugnantium speciem lllilitcs.

qui a Latinis promiscue appellabantur pedites et equitesy tunc

prout apud Longobardos erant qui equo militabanty pedites vero

caeteri gregorii pedibus 1noventes. ut cæcrcilales Longobarda

rumy sive sagitlarii et arcalores sive gladio et scuto armati

Aderant quoque in exercitu milites sive equites a duobus cel tribus

equis quos secum adducebang unum pro seg altcrum pro supple

mento aut pro sarcinis portandis destinatum. et quandoque sibi

iungebant duos acuti/eros seu hosti/eros in equis insidentes.

ipsos etiam ad pugnandumy quoties res deposccrcn idoneos atque

compositasy ct stipendium postea pcrcipicntes. liquites vero galea.

clypeoy hasta. loricay ense aliisque armis conlecti et instructi.

quae extra praelium a sicuti/eris portabantury maioribus equis

persacpe cataphractis utebantur. quos equos ad arma et dextra

rios nuncupabant Subiuncti vero scuti/eri minores equos ple